
• 

Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kog'ălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.203/20.02.2026 

DISPOZIRE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

in temeiul prevederilor art.133 alin.(1), art.134 - 136, art.155 alin.(1), lit. b) coroborat cu 
alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art.l. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina în şedinţa ordinară din 
data de 26.02.2026, orele 16.00, cu participarea fizică sau on-line, care se va desfăşura in sala de 
şedinţă a Companiei de Apă Olt, str. Artileriei, nr.2, având ordinea de zi menţionată 1n proiectul 
ordinii de zi , anexă la prezenta dispoziţie. 

Art.2. Materialele Inscrise In proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local 
al municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134 alin.(2), fiind invitaţi, 

totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărki supuse aprobării. 

Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentul APL, Acte Administrative, Arhivă. 

Primar, Contrasemnează, 

Mario-Luci IEZZO Secretar general al municip* iSlatina, 
Mihai Ion TA 

PS - 02/F2 



Primâria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: -www.primariaslati:na.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr.203/20.02.2026 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare din data de 26.02.2026 

Ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărăre nr.32/06.02.2026 referitor la: includerea 1n inventarul bunurilor ce aparţin 

domeniului privat al municipiului Slatina a unor imobile — terenuri situate în municipiul Slatina, pe 
străzile Aleea Lalelelor, Aleea Muncii, B-dul A.I. Cuza, Cuza Vodă, Crişan, judeţul Olt - iniţiator 
primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.2 şi nr.3. 

2. Proiect de hotărăre nr.33/06.02.2026 referitor la: includerea 'in inventarul bunurilor ce aparţin 
domeniului privat al municipiului Slatina a unui imobil — teren situat 'in municipiul Slatina, strada 
Toamnei, nr. 13A, judeţul Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.2 şi nr.3. 

3. Proiect de hotărăre nr.34/06.02.2026 referitor la: vânzarea fară licitaţie publică către domnul Dina 
Florea a terenului în suprafaţă de 3,00 mp situat 1n intravilanul municipiului Slatina, Aleea Castanilor, 
adiacent faţadei de nord şi est a blocului 1D4, scara C, ap. 1, parter, judeţul Olt - iniţiator primar 
Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

4. Proiect de hotărăre nr.35/06.02.2026 referitor la: vânzarea fără licitaţie publică către S.C. 
TRITICALE S.R.L. a terenului 1n suprafaţă de 4 mp situat 1n intravilanul municipiului Slatina, str. 
Crişan (1ângă Şcoala Generală nr. 7), judeţul Olt- iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr. I, nr.2 şi nr.3. 

5. Proiect de hotărăre nr.36/06.02.2026 referitor la: vânzarea fără licitaţie publică către domnul 
Măcău Ion a terenului 1n suprafaţă de 7 mp situat în intravilanul municipiului Slatina, str. Primăverii, 
adiacent faţadei de est a blocului FAll, sc. C, judeţul Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, 
a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr. 2 şi nr.3. 

6. Proiect de hotărăre nr.37/09.02.2026 referitor la: aprobarea trecerii pe cheltuieli a sumei de 3.730 
lei cu titlu de cheltuieli de judecată către BEJ Velicu Denisa Jenica - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

7. Proiect de hotărăre nr.38/11.02.2026 referitor la: declararea de uz şi interes public a imobilului - 
teren 'in suprafaţa de 688 mp, situat 1n intravilanul municipiului Slatina, strada Stejarului, FN, judeţul 

Olt, cu destinaţia de drum public - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.2 şi nr.3. 

8. Proiect de hotărăre nr.39/11.02.2026 referitor la: revocarea Hotărârii Consiliului Local nr. 
502/26.11.2025 privind retragerea dreptului de folosinţă gratuită a terenului 1n suprafaţă de 286 mp, 
lotul nr. 9, situat 'in municipiul Slatina, strada Theodor Burcă, judeţul Olt, atribuit domnului Dobre 
Cristian Ionuţ, în temeiul Legii nr. 15/2003 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.2 şi nr.3. 

9. Proiect de hotărăre nr.41/16.02.2026 referitor la: declararea de uz şi interes public a imobilului — 
teren 1n suprafaţă de 1324 mp, situat 1n intravilanul municipiului Slatina, B-dul Sf. Constantin 
Brâncoveanu, nr.8, judeţul Olt, cu destinaţia de drum public - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

10. Proiect de hotărăre nr.42/17.02.2026 referitor la: aprobare Program anual de 1ntreţinere şi reparare 
a infrastructurii de operare pentru anul 2026 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 



11. Proiect de hotărâre nr.43/17.02.2026 referitor la: aprobarea Planului Anual de Markenting pentru 
anul 2026 al operatorului de transport S.C. LOCTRANS S.A. - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

12. Proiect de hotărâre nr.47/17.02.2026 referitor la: incetarea aplicabilităţii poziţiei 6) de la art.l. din 
Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 119/03.04.2014 referitoare la includerea In 
inventarul bunurilor ce aparţin domeniului privat al municipiului Slatina, a unor imobile-terenuri 
situate 'in municipiul Slatina, str. Crişan, str. Poenii, str. Arcului, str. Cireaşov, str. Independenţei - 
iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, 
nr.2 şi nr.3. 

13. Proiect de hotărâre nr.48/17.02.2026 referitor la: aprobarea vânzării unui apartament din fondul 
locativ de stat cu destinatia de locuinţă situat In municipiul Slatina, Aleea Lămâiţei, bl C14, sc A, ap. 
1, parter, judeţul Olt, către doamna Lăpădatu Angela titulara contractului de 'inchiriere nr. 
1790/31.07.2006 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1 şi nr.3. 

14. Proiect de hotărâre nr.49/17.02.2026 referitor la: aprobarea vânzării unui apartament din fondul 
locativ de stat cu destinatia de locuinţă situat în municipiul Slatina, str. Cireaşov, nr. 9, bl 16, sc A, ap. 
8, judeţul Olt, către doamna Neagu Larisa titulara contractului de inchiriere nr. 156/29.05.2011-
iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi 
nr.3. 

15. Proiect de hotărâre nr.50/18.02.2026 referitor la: aprobarea suportarii din buget local, trecerii pe 
cheltuieli si achitarii sumei de 800 lei cu titlu de cheltuieli de judecata catre reclamanta Asociatia de 
Proprietari nr.20 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1 şi nr.3. 

16. Proiect de hotărâre nr.52/18.02.2026 referitor la: concesionarea fără licitaţie publică către domnul 
Popa Sami-Aurel a terenului In suprafaţă de 3,00 mp ce aparţine domeniului privat al municipiului 
Slatina, situat 1n municipiul Slatina, Aleea Florilor, nr. 3, teren adiacent blocului B3, sc. C, parter, ap. 
3, judeţul Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

17. Proiect de hotărâre nr.53/18.02.2026 referitor la: concesionarea fa'ră licitaţie publică către domnul 
P'irlea George-Cătălin a terenuluiin suprafaţă de 4,00 mp ce aparţine domeniului privat al municipiului 
Slatina, situat 1n municipiul Slatina, strada Ecaterina Teodoroiu, adiacent faţadei de vest a blocului 9, 
sc. F, parter, judeţul Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

18. Proiect de hotărâre nr.54/18.02.2026 referitor la: atribuirea 1n folosinţă gratuită către Clubul 
Sportiv Şcolar Slatina a imobilului "Clădire vestiar in suprafaţă constuită de 150 mp" din cadrul Bazei 
Sportive Crişan II situat 'in municipiul Slatina, strada Libertăţii, nr. 5A, lângă Şcoala Gimnazială 

Nicolae Iorga, judeţul Olt, Inscris 1n Cartea Funciară nr. 64161 - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

19. Proiect de hotărâre nr.55/18.02.2026 referitor la: aprobare componenţă Grup de Lucru Local pentru 
incluziunea cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome si Regulament de Organizare şi Funcţionare 

al Grupului de Lucru Local - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.3 şi nr.4. 

20. Proiect de hotărâre nr.56/18.02.2026 referitor la: aprobarea indicatorilor tehnico - economici la faza 
Proiect Tehnic, ai obiectivului de investiţii „Extindere şi echipare Şcoala Gimnazială Eugen Ionescu 
(Construire corp clădire şcoala P+1)", Municipiul Slatina, str. Unirii, nr. 1, SMIS 318326 - iniţiator 

primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi 

nr.3. 
21. Proiect de hotărâre nr.57/18.02.2026 referitor la: aprobarea indicatorilor tehnico - economici la faza 

Proiect Tehnic, ai obiectivului de investiţii „Extindere şi echipare Şcoala Gimnazială George 
Poboran", cod SMIS 318323 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 



22. Proiect de hotărăre nr.58/19.02.2026 referitor la: aprobare grafic de execuţie la contractul nr. 
11302/25.08.2010 privind concesionarea serviciului public de salubrizare având ca obiect activităţile 

de dezinsecţie, dezinfecţie, deratizare şi tratamente fitosanitare din municipiul Slatina pentru anul 2026 
- iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, 
şi nr.3. 

23. Desemnare presedinte de sedinţă. 

24. intrebări si interpelări. 

Primar, 
Mario-Lucian D 4EZZO 

PS - 02/F2 

• 


